
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

Edital de Retificação nº. 01, de 15 de maio de 2015 – Concurso Público Técnicos Administrativos UFGD – Página 1 de 2 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº. 01, DE 15 DE MAIO DE 2015. 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº. 10/2015 

 
O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 
de suas atribuições, de acordo com as Portarias do Magnífico Reitor da UFGD nos 514/2006, 651/2011 e 

354/2012, RESOLVE: 
 
I - RETIFICAR o Edital de Abertura PROGRAD nº. 10 de 16 de abril de 2015, contido nos autos do Processo 
Administrativo nº. 23005.001396/2015-52, de acordo com os termos especificados a seguir: 
 

a) Prorrogar o prazo de inscrições, bem como alterar a data das provas. 
 
Onde constava: 

2. DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO  
 
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Período de inscrições 17 de abril a 15 de maio de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 

Das 13h de 17/04/2015 
às 

17h de 15/05/2015 

Último dia para pagamento da 
taxa de inscrição 

18 de maio de 2015 Banco do Brasil. Expediente bancário 

Último dia para envio da 
solicitação de atendimento 
especial 

18 de maio de 2015 
Por e-mail, de acordo com o item 

12.4.1 
Até as 

17h de 18/05/2015 

Edital de Divulgação das 
inscrições e solicitações de 
atendimento especial indeferidas 

22 de maio de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recurso das inscrições e 
solicitações de atendimento 
especial indeferidas 

25 e 26 de maio de 2015 
Por e-mail, de acordo com Edital 

específico. 
Das 8h de 25/05/2015 
às 17h de 26/05/2015 

Homologação de inscrições 29 de maio de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Divulgação do ensalamento 29 de maio de 2015 Área restrita do candidato. A partir das 15h 

Edital de Convocação para Prova 
Objetiva 

29 de maio de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Realização da Prova Objetiva 14 de junho de 2015 
Locais indicados no Edital de 

Convocação para Prova Objetiva 
De 8h às 11h30min 

Divulgação do Gabarito 
Preliminar 

15 de junho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recurso ao gabarito preliminar 
das Provas Objetivas 

16 e 17 de junho de 2015 Por e-mail cs.recursos@ufgd.edu.br 
Das 8h de 16/06/2015 
às 17h de 17/06/2015 

Divulgação do Gabarito Final 26 de junho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Divulgação da Pontuação. 
Convocação para apresentação 
de documentos dos candidatos 
empatados 

26 de junho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recebimento dos documentos 
dos candidatos empatados 
conforme alíneas “h” e “i” do 
subitem 14.3.2 

29 de junho de 2015 Centro de Seleção. 
Das 8h às 11h 

e das 13h30min às 17h 

Divulgação do Resultado 
Preliminar 

01 de julho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recurso ao Resultado Preliminar 02 e 03 de julho de 2015 
Por e-mail cs.recursos@ufgd.edu.br, 

de acordo com Edital específico. 
Das 8h de 02/07/2015 
às 17h de 03/07/2015 

Homologação do Resultado Final 08 de julho de 2015 
No Diário Oficial da União e Pela 
Internet, na Página do Concurso. 

A partir das 15h 

 
 
 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O   

 

Edital de Retificação nº. 01, de 15 de maio de 2015 – Concurso Público Técnicos Administrativos UFGD – Página 2 de 2 

 
Passa a constar: 

 

2. DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO  
 
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Período de inscrições 17 de abril a 22 de maio de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 

Das 13h de 17/04/2015 
às 

17h de 22/05/2015 

Último dia para pagamento da 
taxa de inscrição 

25 de maio de 2015 Banco do Brasil. Expediente bancário 

Último dia para envio da 
solicitação de atendimento 
especial 

25 de maio de 2015 
Por e-mail, de acordo com o item 

12.4.1 
Até as 

17h de 25/05/2015 

Edital de Divulgação das 
inscrições e solicitações de 
atendimento especial indeferidas 

29 de maio de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recurso das inscrições e 
solicitações de atendimento 
especial indeferidas 

01 e 02 de junho de 2015 
Por e-mail, de acordo com Edital 

específico. 
Das 8h de 01/06/2015 
às 17h de 02/06/2015 

Homologação de inscrições 08 de junho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Divulgação do ensalamento 08 de junho de 2015 Área restrita do candidato. A partir das 15h 

Edital de Convocação para Prova 
Objetiva 

08 de junho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Realização da Prova Objetiva 05 de julho de 2015 
Locais indicados no Edital de 

Convocação para Prova Objetiva 
De 8h às 11h30min 

Divulgação do Gabarito 
Preliminar 

06 de julho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recurso ao gabarito preliminar 
das Provas Objetivas 

07 e 08 de julho de 2015 Por e-mail cs.recursos@ufgd.edu.br 
Das 8h de 07/07/2015 
às 17h de 08/07/2015 

Divulgação do Gabarito Final 17 de julho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Divulgação da Pontuação. 
Convocação para apresentação 
de documentos dos candidatos 
empatados 

17 de julho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recebimento dos documentos 
dos candidatos empatados 
conforme alíneas “h” e “i” do 
subitem 14.3.2 

20 de julho de 2015 Centro de Seleção. 
Das 8h às 11h 

e das 13h30min às 17h 

Divulgação do Resultado 
Preliminar 

22 de julho de 2015 
Pela Internet, na Página do 

Concurso. 
A partir das 15h 

Recurso ao Resultado Preliminar 23 e 24 de julho de 2015 
Por e-mail cs.recursos@ufgd.edu.br, 

de acordo com Edital específico. 
Das 8h de 23/07/2015 
às 17h de 24/07/2015 

Homologação do Resultado Final 29 de julho de 2015 
No Diário Oficial da União e Pela 
Internet, na Página do Concurso. 

A partir das 15h 

 
 

II – As demais disposições do referido edital permanecem inalteradas. 
 
 

 
Dourados/MS, 15 de maio de 2015. 

 
 

Prof.ª. Giselle Cristina Martins Real 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 
 


